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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192020068605 DEL 17-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar actuaciéon administrativa relacionada con la solicitud de
exclusién de Lista de Elegibles de un (1) aspirante de la Convocatoria No. 561 de 2017 —
Municipios de Cundinamarca, presentada por la Comisiéon de Personal de la Alcaldia de

Quebradanegra, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000286 de 2018, y

CONSIDERANDO:
I 1. Antecedentes

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000286 del 12 de enero de 2018,
a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente once (11) vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Quebradanegra, Convocatoria No. 561
de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados definitivos
de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, l
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas en la pagina
web de la CNSC. ’

Realizada esta publicacién, la Comisién de Personal de la Alcaldia de Quebradanegra, presento dentro
del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitud de exclusion del elegible
que mas adelante se relaciona.

‘ 2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacién de la Lista de Elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de fa persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefiala:

| T ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito. )

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comisién Nacional def Servicio Civil 0 la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto
orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso.

_—__————-————'ﬁ‘—_——-———_—__——__——_—__
_
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“Por la cual se abstiene de iniciar actuacién administrativa relacionada con la solicitud de exclusion de Lista de Elggib/es de
un (1) aspirante de la Convocatoria No. 561 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presenfa_da por /? Comisién de
' Personal de la Alcaldia de Quebradanegra, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

“(...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos an?e(iores y
de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa

correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma ( )" (Resaltado fuera

de texto).

Es decir, el inicio de la actuacidén administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona.de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva

solicitud a los requisitos sefialados en ese Decreto.

3. -Analisis de las solicitudes de exclusion de Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisada la solicitud de exclusion de Lista de Elegibles de la persona que a
continuacion se relaciona, presentada por la Comision de Personal de la Alcaldia de Quebradanegra,
pasa el Despacho a pronunciarse sobre el cumplimiento del requisito de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que se compruebe que el elegible fue admitido al
concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

OPEC

No. DE IDENTIFICACION

NOMBRES

APELLIDOS

29131

1077969573

WILLY JHON

TAFUR ESPITIA

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el elegible, confrontandolos
con 10s requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de Quebradanegra
Convocatona No. 561 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 29131

Convocatoria No. 577 de 2017

Elegible: WILLY JHON TAFUR ESPITIA

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD
DE EXCLUSION DE LA COMISION
DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS
MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MiINIMOS

(...)

Experiencia: Acreditar (2) dos afios
de experiencia relacionada.

()
Funciones:
()

+ Proyectar, _tramitar _y controlar
internamente la__correspondencia
documentos, datos,. elementos que
llequen o salgan de ia dependencia

de .acuerdo con los - procesos
establecidos por la "administracién
‘para tal fin.

Administrar y mantener

actualizados los archivos _de Ia

dependencia, - al iqual que los

registros e _informes de caracter
técnico, administrativo o financiero

que le sean asignados.
(.)

+ Elaborar y disefar informes, actas
cuadros, formatos, careleras yio
publicaciones que se le encomiende
conforme a las instrucciones que
reciba de quien la deba expedir en la
dependencia.

* Tramitar pedidos de_suministro de
equipos vy elementos de oficina

necesarios para el funcionamiento de
la dependencia.

()

“Al analizar los parametros tenidos
en cuenta por la CNSC para adoptar
la decision contenida en la
Resolucion 20192210011328 DEL
02-05-2019, resulta evidente que
esa entidad incurre en error al
ponderar el factor EXPERIENCIA
RELACIONADA, como quiera que la
persona que obtiene la primera
puntuacion no acredité experiencia
en el sector publico.”

E! concursante aporté tres (3) folios
para acreditar el requisito minimo de
experiencia, de los cuales se valido
el siguiente:

-Certificacion de fecha 15 de febrero
de 2018, expedida por
COMPUTADORES JR, en la cual se
indica que el aspirante (...} labord en
este  establecimiento  comercial
desde el dia 06 de diciembre de
2010 hasta el dia 22 de febrero de
2015 (...)", lo que corresponde a 4
anos, 2 meses y 16 dias laborados.

No se considera procedente la
solicitud de exclusion, puesto que
enmarcados en la definicion de
experiencia  relacionada® que
contempla el Acuerdo de la
Convocatoria, carece de relevancia
la naturaleza juridica a la cual
pertenece la entidad o empresa
donde el aspirante adquirid su
experiencia, pues basta con que las
funciones  desempefiadas sean
similares a las del empleo a proveer.

De ahi que, verificada en el SIMO Ia
certificacion tenida en cuenta al
aspirante para el cumplimiento del
requisito minimo de experiencia, da
cuenta, entre otras, de'las siguientes
funciones: "Administrar y actualizar la
base de datos (...)" “Elaborar y
entregar el informe mensual (..)"
‘Manejar herramientas ofimaticas
para la elaboracion, actualizacion, y
archivo de documentos” *“Solicitar
cotizaciones para la compra de
equipos y mercancias”, y “Recibir,
organizar y archivar la
correspondencia, documentacién de
clientes y proveedores”, labores que
evidentemente se relacionan con
algunas de las funciones del empleo
a proveer, tales como “(...) tramitar y
controlar intemamente la
correspondencia, documentos,
dafos, elementos que lleguen o
salgan de la dependencia, (.)"
‘Administrar y mantener actualizados
los archivos de la dependencia, al
igual que los registros e informes de
cardcter técnico, administrativo o
financiero que le sean asignados.”.
“Elaborar y disefiar informes, actas,
cuadros, formatos, carteleras yfo
publicaciones (..), “Tramitar
pedidos de suministro de equipos y
elementos de oficina, (..)"

3 Experiencia relacionada: Es [a adquirida en el gjercicio de em
cargo a proveer. (Articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria).

pleos o actividades que tengan funciones similares a las del
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“Por la cual se abstiene de iniciar-actuacién administrativa relacionada con la solicitud de exclusién de Lista de Elegibles de
|_ un (1) aspirante de la Convocatoria No. 561 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentada por la Comisién de F
L Personal de la Alcaldia de Quebradanegra, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para el elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de mncnar la actuacion
admlmstratlva de que trata el articulo 16 ibidem. l

Mediante Resolucion No. CNSC ~ 20196000056595 del 12 de junio de 2019 se encarg6 a la doctora
JOHANNA BENITEZ PAEZ de las funciones de Comisionada.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se I
dlspuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
admmlstratrvas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos, .

RESUELVE: . | I

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con la solicitud de
exclusmn de Lista de Elegibles presentada por la Comisién de Personal de la Alcaldia” de
Quebradanegra respecto del siguiente elegible, por las razones expuestas en el acapite de
consideraciones de este Acto Administrativo: : :

A No. DE

; OPEC |DENT|F|CAC|°N NOMBRES APELLIDOS CORREO ELECTR()NlCO
| 29131 1077969573 WILLY JHON TAFUR ESPITIA wichotafur@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al elegible que se relaciona
en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su inscripcion a la
Convocatoria No. 561 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de Ia
Com|SIon de Personal de la Alcaldia de Quebradanegra, en la direccion Calle 4 No. 3 — 04 de dicho
mun|C|p|o y al correo electromco gobierno@quebradanegra-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo dispuesto
en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

Dada en Bogota, D.C.,

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Aprobé y revisé: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor de Despach
Elaboré: Ana Cristina Gil - Abogada ¢
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